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Джaки шевa У.К.

особенности и организация 
проведения налогового аудита

В соот ве тс твии с тре бовa ниями Ко дексa РК «О нaлогaх и дру гих 
обязaте льных плaтежaх в бюд жет», вве ден но го в дей ст вие с 1 янвaря 
2013 годa, кaждое предп риятие или оргa низaция долж ны рaзрaботaть 
и ут вер дить нaло го вую учет ную по ли ти ку. Клю че вы ми эле ментaми в 
те ку щем нaло го вом aуди те яв ляют ся прaвиль ный рaсчет нaло го во го 
учетa и своев ре меннaя уплaтa сумм нaло гов. Целью нaло го во го учетa 
должнa быть не ми ни мизaция от дель ных нaло гов, a уве ли че ние до­
хо дов предп риятия пос ле уплaты нaло гов. Нaло ги влияют друг нa 
другa в свя зи с тем, что их нaло го вые бaзы мо гут пе ре секaться. Это 
по ло же ние долж ны пос тоян но иметь в ви ду ру ко во ди те ли, ко то рые 
при нимaют ре ше ния в облaсти финaнсо во­хо зяй ст вен ной дея тель­
ности оргa низaции с уче том воз мож ных нaло го вых пос ледст вий. Нa 
предвaри тель ной стaдии нaло го во го aудитa оп ре де ляют ся: ос нов ные 
прин ци пы, этaпы и под хо ды к про ве де нию нaло го во го aудитa; ос но вы 
взaимоот но ше ний aуди то рс кой оргa низaции с нaло го вы ми оргaнaми 
в хо де вы пол не ния нaло го во го aудитa; от ве тст вен ность сто рон при 
про ве де нии нaло го во го aудитa; по ря док про ве де ния и оформ ле ния 
ре зуль тaтов вы пол не ния спе циaльно го aуди то рс ко го зaдa ния по нaло­
го вым воп росaм. Для то го что бы при нять нa се бя пол ную от ве тст­
вен ность, aуди то ру необ хо ди мо обнaру жить все ошиб ки клиентa по 
нaлогaм. A это знaчит, что нaдо про ве рить aбсо лют но все.

Клю че вые словa: нaло го вый aудит, обязaтельствa, уплaтa нaло­
гов, рaсчет нaло гов.

Dzhakysheva U.K.

Features and organization  
of the tax audit

In accordance with the requirements of Code РК “About taxes and 
other obligatory payments in a budget”, put in an operation from January, 
01, 2013, every enterprise or organization must work out and confirm tax 
registration politics. Key elements in a current tax audit are a correct calcu­
lation of the fiscal accounting and timely inpayment of sums of taxes. The 
aim of the fiscal accounting must be not minimization of separate taxes, 
and increase of acuestss of enterprise after tax payment. Taxes influence 
on each other in connection with that their tax bases can intersect. This 
position leaders that accept decision in area of financially­economic activ­
ity of organization taking into account possible tax consequences must 
constantly mean. On the preliminary stage of tax audit determined: basic 
principles, stages and going near realization of tax audit; bases of mutual 
relations of public accountant organization with tax organs during imple­
mentation of tax audit; it is responsibility of parties during realization of tax 
audit; order of realization and registration of results of the special public 
accountant job processing on tax questions. In an order to assume com­
plete responsibility, a public accountant must find out all errors of client 
on taxes. And it means that it is necessary to check absolutely everything.

Key words: Tax audit, obligations, tax payment, calculation of taxes.
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салықтық аудитті  
ұйымдастыру және оның 

ерекшеліктері

2013 жыл дың 1 қaңтaрынaн қолдaнысқa ен гі зіл ген «Сaлықтaр жә не 
бюд жет ке тө ле не тін бaсқa дa мін дет ті тө лем дер турaлы» ҚР Ко дек сі нің 
тaлaптaрынa сәй кес, әр бір кә сі по рын не ме се ұйым сaлық есеп сaясaтын 
дa йын дaп жә не бе кі туі тиіс. Қaзір гі сaлық aуди ті нің не гіз гі эле мен ті бо­
лып сaлық есе бін дұ рыс есеп теу жә не өз уaқы тындa сaлық сомaсын 
тө леу тaбылaды. Сaлық есе бі нің мaқсaты бо лып же ке лей сaлықтaрды 
aзaйту емес, кә сі по рын сaлық ты тө ле ген нен ке йін гі тaбыс мөл ше рін кө­
бейту. Сaлық бaзaсы ның қиылыс уынa бaйлaныс ты сaлықтaр бір­бі рі не 
әсер етуі мүм кін. Бұл ере же сaлық тың мүм кін болaтын сaлдaры есе бі­
мен қaржы­шaруaшы лық қыз мет ті жү зе ге aсырaтын ұйым шең бе рін де 
ше шім қaбылдaйт ын же тек ші лер дің әрқaшaн нaзaрындa бо луы тиіс. 
Сaлық aуди ті нің бaстaпқы ке зең де рін де ке ле сі лер aнықтaлaды: не гіз гі 
қaғидaлaр, ке зең дер жә не сaлық есе бін жүр гі зу тә сіл де рі; сaлық aуди­
тін орындaу бaры сындa сaлық оргaндaры ның aуди тор лық ұйымдaрдың 
өзaрa бaйлaныс не гіз де рі; сaлық aуди тін жүр гі зу бaрaсындa екі 
жaқтың жaуaпкер ші лі гі; сaлық сұрaқтaры бо йын шa aрнaйы aуди тор­
лық тaпсырмaны орындaу қо ры тын ды сын рә сім деу жә не жүр гі зу тәр­
ті бі. Өзі не то лықтaй жaуaпкер ші лік ті қaбылдaу үшін aуди тор клиент тен 
сaлық бо йын шa бaрлық қaте лік тер ді тaбуы тиіс. Бұл де ге ні міз бaрлы ғын 
то лық тек се ру ке рек де ген ді біл ді ре ді.

Тү йін  сөз дер: сaлық тық aудит, мін дет те ме лер, сaлық ты тө леу, 
сaлық ты есеп теу. 
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Введение

Аудит ‒ это проверка публичной бухгалтерской отчетности, 
учета, первичных документов и другой информации финансово-
хозяйственной деятельности субъектов хозяйствования с целью 
определения достоверности их отчетности, учета, его полноты 
и соответствия существующему законодательству и установлен-
ным нормативам. Налоговый аудит предприятий – это достаточ-
но специальная тема налогового контроля. Известно, что все про-
мышленные предприятия отчисляют налоги в бюджет, при этом 
такие налоги, как налог на прибыль и НДС имеют стратегиче-
ское значение для развития страны, поэтому актуальность точ-
ной оценки сумм данных налогов и порядок их перечисления в 
бюджет не вызывают сомнений. Стабильное финансовое положе-
ние любого хозяйствующего субъекта тесно связано с величиной 
его налоговых обязательств и существенностью его налоговых 
рисков, что обусловливает возрастание роли налогового аудита. 
Именно на налоговый аудит заинтересованными пользователями 
возлагается задача получения полной, достоверной и объектив-
ной информации о правильности исчисления налоговых обяза-
тельств в соответствии с нормами налогового законодательства, 
от чего, в свою очередь, нередко зависит функционирование и 
развитие организации. Налоговый аудит пользуется спросом 
прежде всего у крупных и средних компаний, осуществляющих 
несколько видов деятельности. Обороты таких хозяйствующих 
субъектов велики, поэтому и налоговые обязательства, в том чис-
ле штрафы и пени, составляют значительные суммы.

Сущность налогового аудита состоит в проведении анализа 
налоговой и бухгалтерской отчетности хозяйствующего субъ-
екта на предмет выявления ошибок в исчислении и уплате на-
логов. При этом выявляются не только скрытые недоплаты, но 
и переплаты налогов.

Основная часть

Одним из важных вопросов, которые требуют под-
робного изучения и обобщения в современных условиях, 
является создание информационного обеспечения в соот-
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ветствии с потребностями налогового зако-
нодательства.

Разработка и внедрение национальных по-
ложений бухгалтерского учета приблизили бух-
галтерские данные к требованиям налоговой 
отчетности, однако к окончательному решению 
вопроса интеграции бухгалтерского и налогово-
го учета еще далеко.

Изучение мировой практики показало, что во 
многих странах этот вопрос требует или отдель-
ного учета объектов базы налогообложения, или 
данные бухгалтерского и налогового учета пол-
ностью либо частично согласовываются между 
собой. В Казахстане предприятия обязаны вести 
налоговый учет, что значительно усложняет ра-
боту бухгалтерии, особенно если учесть необхо-
димость составлять налоговую отчетность не раз 
в год, как в большинстве стран мира, а ежеквар-
тально.

Поэтому целесообразность решения про-
блемы возможности интеграции названных ви-
дов учета в современных условиях стоит очень 
остро.

Этого требует практика предприятий всех от-
раслей народного хозяйства, поскольку:

‒ во-первых, формирование показателей в 
бухгалтерском и налоговом учете довольно су-
щественно отличается, а подготовка налоговой 
отчетности требует значительных затрат вре-
мени на накопление данных, что приводит, как 
правило, к увеличению численности работников 
бухгалтерии;

‒ во-вторых, для заполнения и представле-
ния налоговой отчетности бухгалтеры должны 
хорошо знать действующее законодательство, 
что требует довольно частого их сотрудничества 
с налоговыми органами, а иногда это сложно в 
силу ряда причин, например, отдаленности от-
дельных налогоплательщиков и др.;

‒ в-третьих, неточности в составлении от-
четности приводят к применению штрафных 
санкций;

 ‒ в-четвертых, наличие значительной и до-
вольно сложной налоговой отчетности требует 
надлежащего штата проверяющих из числа ра-
ботников налоговой администрации.

Все это свидетельствует о том, что назрела 
необходимость рассмотреть вопрос о возмож-
ности интеграции налогового и бухгалтерского 
учета. В этом случае речь идет не об уменьшении 
поступления платежей в бюджет или снижении 
налоговой нагрузки, а об упрощении взимания 
налогов и повышении эффективности функцио-
нирования налоговой системы.

Условием эффективности налогового аудита 
является его своевременность. Указанный фак-
тор имеет определяющее значение не только 
при выявлении недоимок, но и при выявлении 
переплат. Выявление недоплат позволяет орга-
низации заблаговременно, т.е. до начала налого-
вых проверок, обезопасить себя от начисления 
штрафов, представив налоговым органам уточ-
ненные декларации, погасив при этом недоимку 
и пени. Выявление ошибок, которые привели к 
излишней уплате налогов, зависящих зачастую 
не от квалификации бухгалтерской службы, а 
от изменчивости толкования налогового законо-
дательства, дает возможность либо вернуть из 
бюджета «живые» деньги, либо сократить теку-
щие и будущие налоговые обязательства.

Исходя из характера и целей налогового ау-
дита, возмещение убытков в виде штрафов, по-
несенных организацией в результате следования 
консультации, не соответствующей нормам дей-
ствующего законодательства, возлагается на ау-
диторскую компанию, осуществлявшую налого-
вый аудит. В рамках налогового аудита большое 
значение придается правильности налоговых 
расчетов, в первую очередь исключению ариф-
метических и счетных ошибок. Ведь ошибки в 
расчетах, которые со стороны налоговых орга-
нов караются огромными финансовыми санкци-
ями, происходят в основном из-за недостаточно 
грамотной работы специалистов бухгалтерских 
и экономических служб предприятия. Основ-
ным способом уменьшения риска ошибок может 
быть использование технологии внутреннего 
контроля налоговых расчетов. 

Конечной целью налогового учета должна 
быть не минимизация (снижение) отдельных на-
логов, а увеличение доходов предприятия после 
уплаты налогов. В системном окружении налоги 
влияют друг на друга в связи с тем, что их нало-
говые базы могут пересекаться. Это положение 
должны постоянно иметь в виду руководители и 
менеджеры, которые принимают решения в об-
ласти финансово-хозяйственной деятельности 
организации с учетом возможных налоговых 
последствий. Поэтому с этой точки зрения необ-
ходимо говорить об оптимизации всей системы 
налогообложения, которая, безусловно, должна 
осуществляться на предприятиях и в организа-
циях в рамках действующего законодательства о 
налогах и сборах.

При формировании мнения по налоговой от-
четности аудитор должен получить и оценить 
доказательства по утверждениям, сделанным 
руководством аудируемого лица, по таким каче-
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ственным аспектам, как существование, полнота, 
оценка и измерение, классификация, представле-
ние и раскрытие. При определении количествен-
ного аспекта искажений аудитору необходимо 
рассмотреть возможность искажений в отноше-
нии сравнительно небольших величин, которые 
в совокупности могут оказать существенное 
влияние на формирование налоговой базы по на-
логу на прибыль и на бухгалтерскую отчетность.

Для эффективного подхода к проведению ау-
дита в области налога на прибыль и обязательств 
перед бюджетом аудитор должен получить пред-
ставление об учетной политике аудируемого 
лица и оценить влияние на прибыль имеющихся 
расхождений в методике бухгалтерского и нало-
гового учета. На предварительной стадии нало-
гового аудита определяются: 

‒ основные принципы, этапы и подходы к 
проведению налогового аудита; 

‒ основы взаимоотношений аудиторской ор-
ганизации с налоговыми органами в ходе выпол-
нения налогового аудита; 

‒ ответственность сторон при проведении 
налогового аудита; 

‒ порядок проведения и оформления резуль-
татов выполнения специального аудиторского 
задания по налоговым вопросам. 

Для того чтобы принять на себя полную 
ответственность, аудитору необходимо обна-

ружить все ошибки клиента по налогам. А это 
значит, что надо проверить абсолютно все. С на-
логовым аудитом дела обстоят гораздо сложнее.

Заключение

Практика принятия аудитором на себя ответ-
ственности в полном размере при проведении 
налогового аудита не получила развития. Как 
правило, размер ответственности аудитора огра-
ничивается указанной в договоре суммой, но при 
принятии на себя и этой ограниченной ответ-
ственности аудитору необходима дополнитель-
ная поддержка, так как риск допущения ошибок 
в любом случае имеется. Такую поддержку мо-
жет обеспечить страхование. Здесь необходимо 
учитывать, что страхования ответственности по 
общему аудиту, которое обязаны иметь аудиторы 
по законодательству, при налоговом аудите не-
достаточно. Для того чтобы получить от стра-
ховой компании компенсацию расходов клиента 
в результате некачественно проведенного нало-
гового аудита, аудитор дополнительно должен 
застраховать сопутствующие аудиту услуги, а 
именно налоговое консультирование. Поэтому 
аудитор, хотя и проверяет выборочно, но орга-
низовать проверку постарается таким образом, 
чтобы свести к минимуму возможные налоговые 
риски клиента.
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